

**Oświadczenie złożone
przez senator Małgorzatę Adamczak
na 68. posiedzeniu Senatu
w dniu 12 stycznia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego

W związku z napływającymi do mojego biura senatorskiego uwagami dotyczącymi wiz zwracam się do Pana Ministra o wyjaśnienie.

Wizy wydaje się jako wizy Schengen i wizy krajowe. Wiza Schengen oznaczona symbolem C jest to wiza wydawana przez państwo należące do strefy Schengen na tranzyt przez terytorium państw strefy Schengen lub planowany pobyt na terytorium państw strefy Schengen nieprzekraczający trzech miesięcy w dowolnym sześciomiesięcznym okresie, licząc od dnia pierwszego wjazdu na terytorium państw strefy Schengen. Wiza krajowa oznaczona symbolem D uprawnia do wjazdu i ciągłego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub kilku pobytów następujących po sobie, trwających łącznie dłużej niż trzy miesiące i nieprzekraczających łącznie jednego roku w okresie ważności wizy. Wiza C wydawana jest za opłatą, a wiza D – bez.

Z różnego rodzaju informacji medialnych oraz ministerialnych wynika, że wszelkie wizy dla obywateli Białorusi na wjazd do Polski są bezpłatne po to, aby ułatwić im przyjazd do Polski. Tymczasem okazuje się, że bezpłatną wizą jest tylko wiza krajowa i to tylko wtedy, gdy ktoś przyjeżdża do Polski pracować lub uczyć się, zaś wiza Schengen jest odpłatna i kosztuje 60 euro bez względu na czas pobytu obcokrajowca. Ponadto każdy urząd wojewódzki inaczej interpretuje przyjazd Białorusina do Polski na zaproszenie, to jest stosuje inne kryteria co do zabezpieczenia pobytu, inaczej określa czas pobytu obcokrajowca na terytorium Polski oraz czas obowiązywania wizy.

W związku z tym proszę o odpowiedź na następujące pytania.

1. Czy ministerstwo przewiduje dywersyfikację opłat za wizę Schengen, a może całkowite zniesienie opłaty?
2. Czy ministerstwo planuje określić odpowiednie kryteria dotyczące wydawania wiz dla Białorusinów, tak by nie było w tym uznaniowości urzędników?

Z wyrazami szacunku
Małgorzata Adamczak